Администрация Иртышского сельского поселения
Черлакского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27  марта  2024  года № 24-п
с. Иртыш, Черлакского района Омской области

Об утверждении дорожной карты  по
 управлению дебиторской задолженностью

В целях исполнения Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского (сельского) поселения Омской области от 22 февраля 2024 г, в соответствии с регламентом реализации администрацией Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района, пеням и штрафам по ним:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района, пеням и штрафам по ним, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района в сети Интернет.

Глава Иртышского сельского поселения                                 Н.Г. Шульга

	Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения от 27.03.2024 № 24-п

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятий, необходимых для достижения целей «дорожной карты»
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1.
	Анализ состояния дебиторской задолженности в бюджет  Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района

	1.1
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района
	на 01.07.2024,
на 01.10.2024,
на 01.01.2025 и т.д.
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	выявление и отражение в бюджетном учете по итогам инвентаризации сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты

	1.2
	Анализ показателей дебиторской задолженности и причин возникновения задолженности
	на 01.07.2024,
на 01.10.2024,
на 01.01.2025 и т.д.
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	выявление сумм просроченной дебиторской задолженности с истекшими и истекающими в ближайшее время сроками исковой давности, а также сумм задолженности, подлежащих признанию безнадежной к взысканию и списанию

	1.3
	Приведение муниципальных нормативных актов в соответствие с требованиями законодательства
	до 1 июля 2024 года, далее - постоянно
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	 актуализация нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством

	1.4
	Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Не реже 1 раза в год
	Комиссия главного администратора доходов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
	актуализация информации о подлежащей взысканию дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	1.5
	Отнесение сомнительной задолженности на забалансовый учет (задолженность неплатежеспособных дебиторов) для наблюдения за возможностью её взыскания в случае изменения имущественного положения должника
	Не реже 1 раза в год
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.
	Мероприятия, направленные на недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

	2.1
	[bookmark: _GoBack]Осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района
	постоянно
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.2
	Осуществление контроля за погашением начислений соответствующих платежей, являющихся источником формирования доходов муниципального округа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП)
	постоянно
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.3
	Проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджета Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП
	ежеквартально
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.4
	Контроль за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района
	на постоянной основе
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.5
	Проведение мониторинга динамики дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам в бюджет Иртышского сельского поселения Черлакского муниципального района
	ежеквартально
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.6
	Мониторинг финансового (платежного) состояния должников
	Постоянно
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	3.
	Мероприятия, направленные на взыскание просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.

	3.1
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей в случае образования  просроченной дебиторской задолженности в досудебном порядке.
	не позднее 30 календарных дней со дня образования просроченной дебиторской задолженности
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.2
	Контроль поступления платежей по претензиям
	в постоянном режиме, с момента направления требования (претензии) до момента погашения задолженности
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.3
	Организация работы по принудительному взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам и бюджет, пеням и штрафам по ним
	В установленные законодательством сроки
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
	принудительное исполнение судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности